


Úvod
 Vztah mikroorganismů ke kyslíku

 Aerobní
 Žijí a množí se v přítomnosti kyslíku

 Fakultativně anaerobní
 Žijí a množí se i v přítomnosti kyslíku či bez něj

 Mikroaerotolerantní
 Hynou při vysokých koncentracích kyslíku

 Striktně anaerobní
 Hynou v přítomnosti kyslíku během několika min

→ poškození reaktivními produkty tvořené v průběhu respirace



Chemoorganotrofní metabolismus
 Zisk energie 

 Respirace
 Aerobní

 Akceptorem elektronů → kyslík
 Anaerobní

 Akceptorem elektronů → dusičnany, sírany, atd.

 Fermentace
 Akceptor elektronů → organická sloučeniny
 Podle koncového produktu rozlišujeme

 Ethanolové kvašení
 Mléčné kvašení
 Proprionové kvašení
 Máselné kvašení
 Citronóvé kvašení



Anaerobní bakterie
 Rozdělují se na dvě skupiny

 Sporulující – Clostridium spp.

 Nesporulující – všechny ostatní

 Nesporulující
 Podmíněně patogenní

 Zdroj infekce je endogenní

 Riziko vzniku infekce stoupá se snižující se tenzí kyslíku ve tkáni
 Destrukce tkáně

 Anoxie tkáně

 Cizí těleso

 Sekundární infekce

 Špatné hojení infekce

 Smíšené polymikrobiální infekce



Rozdělení – podle morfologie
Gram pozitivní Gram negativní

 Koky 

 Peptococcus spp.

 Peptostreptococcus spp.

 Tyčinky

 Actinomyces spp.

 Propionibacterium spp.

 Lactobacillus spp.

 Bifidobacterium spp.

 Eubacterium spp.

 Koky 

 Veillonela

 Tyčinky

 Bacteroides spp.

 Prevotella spp.

 Mobiluncus spp.

 Fusobacterium spp.

 Leptotricha spp.

 Bilophila spp.



Peptococcus spp.
Peptostreptococcus spp.
 Gram pozitivní koky
 Součástí fyziologické mikroflóry kůže a sliznic
 Peptococcus spp. 9 druhů

 Peptococcus niger

 Peptostreptococcus spp. 21 druhů
 Peptostreptococcus magnus
 Peptostreptococcus anaerobius
 Peptostreptococcus asacharolyticus
 Peptostreptococcus vaginalis

 Smíšené polymikrobiální infekce
 Poporodní endometritidy

 Peptostreptococcus spp.

Peptococcus sp. – Gramovo barvení

Peptostreptococcus sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/peptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptostreptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptostreptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptostreptococcus.html
http://www.bacterio.net/peptostreptococcus.html


Actinomyces spp.
 Gram pozitivní tyčinky

 Pleomorfní vlákna větvící se do písmene V/Y

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní, GIT, vaginy

 Vyžadují prodlouženou kultivaci (14 dní) a přítomnost CO2

 50 druhů

 Actinomyces israelii

 Actinomyces odontolyticus

 Actinomyces meyeri

 Původce aktinomykózy

Actinomyces sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/actinomyces.html


Aktinomykóza
 Chronické onemocnění

 Incidence 1: 100 000, nejčastěji lidé středního věku 

 Klinické formy 

 Cervikofaciální, pelvická forma, ostatní

 Infekce tkáně aktinomycety → leukocytární infiltrace →
hyperprodukce vaziva → vznik tvrdého nebolestivého 
infiltrátu → rozpad infiltrátu → vznik abscecu → 

vyprázdnění na povrch/dutin



Aktinomykóza
 Cervikofaciální forma

 Tuhý infiltrát při hraně manibuly
 Tvorba píštělí s výtokem hnisu (drúzy)
 Celkové příznaky nejsou vyjádřeny

 Pelvická forma
 Nitroděložní tělísko
 Z počátku příznaky nespecifické

 Bolest v podbřišku, nepravidelné krvácení

 Posléze možnost závažné komplikace
 Stenóza ureteru, ileus, náhlá břišní příhoda

 Ostatní formy
 Podle lokalizace
 Plicní forma provázená empyémem
 Střevní forma připomíná Crohnovu chorobu



Propionibacterium spp.
 Gram pozitivní kyjovité tyčinky (podobné korynebakteriím)

 Součástí fyziologické mikroflóry kůže, dutiny ústní, GIT a 
urogenitálu

 16 druhů
 Propionibacterium acne

 Propionibacterium avidum

 Propionibacterium granulosum

 Acne vulgaris
 Spoluúčast Propionibacterium acne

 Lipáza → štěpí TAG → MK → dráždí epitel

 Izolován z HK

 Endogenní polymikrobní infekce

Proprionibacterium avidum – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/propionibacterium.html


Lactobacillus spp.
 Kokobacily až dlouhé tyčinky

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny 
ústní, GIT, vaginální sliznice (Döderleinův laktobacil)

 241 druhů
 Lactobacillus acidophilus

 Lactobacillus crispatus

 Lactobacillus jensenii

 Fermentace glykogenu na kys. mléčnou a tvorba H2O2

působí protektivně ve vaginální mikroflóře

 Obecně nepatogenní
 Laktobacilóza – vláknitá forma laktobacilů

Lactobacillus sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/lactobacillus.html


Bifidobacterium spp.
 Gram pozitivní tyčinky

 Lehce větvící se na konci

 70 druhů

 Bifidobacterium dentium

 Bifidobacterium breve

 Bifidobacterium longum

 Parcipitace na vzniku zubního kazu

 Izolován u pacientů s endokarditidou

 Endogenní polymikrobní infekce

Bifidobacterium sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/bifidobacterium.html


Eubacterium spp.
 Gram pozitivní tyčinky

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní, vaginy a 
střeva

 53 druhů

 Eubacterium lentum

 Eubacterium nodatum

 Eubacterium tortuosum

 Endogenní polymikrobní infekce

Eubacterium sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/eubacterium.html


Veillonella spp.
 Gram negativní koky ve dvojicích

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny 
ústní, nosohltanu

 15 druhů

 Veillonella parvula

 Veillonella alcalescens

 Endogenní polymikrobní infekce

Veillonella sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/veillonella.html


Bacteroides spp.
 Gram negativní pleomorfní tyčinky
 Některé pohyblivé
 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní, GIT
 98 druhů

 Bacteroides fragilis (tvoří pouzdro)
 Bacteroides melaninogenicus
 Bacteroides thetaiotaomicrom
 Bacteroides ovatus

 Infekce dutiny břišní, malé pánve, mediastinu, vaginy, dutiny 
ústní

 Tvoří beta-laktamasy
 Resistentní k penicilinům, kanamycinu
 Citlivé k rifampicinu

Bacteroides fragilis – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/bacteroides.html


Porphyromonas spp.
 Gram negativní pleomorfní tyčinky

 Dříve některé řazeny k bakteroidům

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní a 
urogenitálu

 Tvoří hnědý pigment floreskující v UV světle

 20 druhů

 Porphyromonas gingivalis

 Porphyromonas asaccharolytica

 Pravděpodobně spoluúčast na chronické parondotitidě

http://www.bacterio.net/porphyromonas.html


Prevotella spp.
 Gram negativní pleomorfní tyčinky

 Dříve některé druhy řazeny k bakteroidům

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní a urogenitálu

 Tvoří černý pigment nefloreskující v UV světle

 50 druhů
 Prevotella melaninogenica

 Prevotella bivia

 Prevotella dentica

 Infekce horních cest dýchacích
 Anginy, sinusitidy

 Tvorba beta-laktamas

Prevotella sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/prevotella.html


Bilophila spp.
 Gram negativní pleomorfní tyčinka

 Podobná bakteroidům

 1 druh

 Bilophila wadsworthia

 Izolována punktátů, krve, hnisů, výpotků

 Tolerantní k vysoké koncentraci žluče 20%

Bilophila wadsworthia – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/bilophila.html


Mobiluncus spp.
 Gram labilní až gram negativní zahnuté pohyblivé 

tyčinky

 2 druhy

 Mobiluncus curtisii

 Mobiluncus mulieris

 Spoluúčast na bakteriální vaginóze

 Izolován i u zdravých pacientek

Mobiluncus sp. – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/mobiluncus.html


Fusobacterium spp.
 Gram negativní dlouhé štíhlé tyčinky

 Součástí fyziologické mikroflóry horních dýchacích 
cest a střeva

 21 druhů

 Fusobacterium nucleatum

 Endogenní polymikrobní infekce

 Záněty dutiny ústní s boreliemi

 Vzácně osteomyelitida

Fusobacteriumnucleatum – Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/fusobacterium.html


Leptotrichia spp.

 Gram negativní rovné nebo zahnuté tyčinky

 Součástí fyziologické mikroflóry dutiny ústní

 7 druhů

 Leptotrichia buccalis

 Leptotrichia vaginalis

 Velmi vzácně podmíněně patogenní

Leptotrichia buccalis– Gramovo barvení

http://www.bacterio.net/leptotrichia.html


Profylaxe a terapie
 Prevence

 Klindamycin (metronidazol) + gentamicin

 Chirurgický zákrok
 Incize, drenáž, apod.

 Terapie
 Do špatně prokrvené tkáně špatný průnik ATB → vyšší koncentrace

 Peniciliny s inhibitory beta-laktamas
 Linkosamidy (klindamycin)
 Makrolidy
 Metronidazol
 Chloramfenikol

 Resistence
 Aminoglykosidy
 Colistinu
 Ko-trimoxazolu



Diagnostika
 Odběr materiálu

 Hnisavé odporně zapáchající rány

 Z místa kde předpokládáme anaerobní mikroflóru

 Odběrový systém

 Nutný transport materiálu bez přístupu vzduchu

 Výtěrovky s transportní půdou

 Injekční stříkačky se stopperem

 Anaerobní hemokultivační lahvičky



Kultivace
 Obohacené krevní agary

 VL agar

 Schaedler agar

 Anaerobní prostředí

 Anaerostaty

 Válce + prostředí

 Přístroje s přívodem plynu a přestupovou komorou

 Podmínky kultivace

 37 °C min 48 hod

 Aktinomyces 14 dní



Anaerostaty



Identifikace
 Mikroskopie

 Gramovo barvení

 Identifikace pomocí ATB disků

 Využití rezistence k ATB

 Biochemická aktivita

 Komerční biochemické soupravy

 Plynová chromatografie – produkty metabolismu

 Hmotnostní spektrometrie




